

Số: ATMKHPH-SGDĐT-SLĐTBXH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1910/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Hướng dẫn số 121-HD/BTGTU ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư (khoá XIII) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông giai đoạn 2023 - 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp về định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông giai đoạn 2023 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả 01 năm phối hợp triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông giai đoạn 2023 - 2025.

2. Cụ thể hóa Chương trình thành các nhiệm vụ, giải pháp trong định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2024 - 2025, bổ sung các nhiệm vụ được phân công theo Hướng dẫn số 121-HD/BTGTU; triển khai đồng bộ, hiệu quả cơ chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố.

3. Công tác tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo tiến độ và hiệu quả trên cơ sở phân công cụ thể, phối hợp nhịp nhàng theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: 8 giờ 30, thứ Năm, ngày 19 tháng 9 năm 2024.

2. Địa điểm: Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong.

3. Thành phần mời tham dự: 344 người

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Trần Thị Diệu Thúy.
- Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (06 người).
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (01 người).
- Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố (01 người).
- Các sở, ngành Thành phố (12 người): Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Xây dựng, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.
- Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố (20 người).
- Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Cao đẳng, Trường Trung cấp trên địa bàn Thành phố (122 người).
- Hội Giáo dục nghề nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh (01 người).
- Sở Giáo dục và Đào tạo (12 người): Ban Giám đốc Sở; Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (12 người): Thường trực Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở; Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và các quận, huyện (22 người).
- Các trường trung học phổ thông (100 người).

- Các cơ sở Giáo dục thường xuyên (26 người).
- Cơ quan báo chí (08 người) gồm: Báo Sài Gòn Giải phóng, Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên, Tạp chí Lao động và Xã hội, Tạp chí Giáo dục Thành phố; Trang tin điện tử Đảng bộ Thành phố (Website Thành ủy), Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Chương trình Hội nghị (dự kiến)

- Đón khách.
- Văn nghệ chào mừng.
- Khai mạc Hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo sơ kết 01 năm phối hợp triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông giai đoạn 2023 - 2025.

- Báo cáo tham luận theo chủ đề về thực trạng công tác phân luồng và định hướng giáo dục nghề nghiệp, các đề xuất về giải pháp, cơ chế, chính sách và các mô hình thực hiện phân luồng, định hướng giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông, đề xuất gồm:

(1) Tham luận của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 báo cáo về các giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện phân luồng, định hướng giáo dục nghề nghiệp cho học sinh các trường trung học cơ sở.

(2) Tham luận của Hội Giáo dục Nghề nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo về đánh giá thực trạng, kết quả thực hiện và đề xuất các cơ chế, chính sách, các giải pháp và mô hình nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện phân luồng hướng nghiệp, định hướng giáo dục nghề nghiệp cho học sinh phổ thông, đặc biệt là cấp trung học cơ sở.

(3) Tham luận của Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo về công tác đào tạo giáo viên làm công tác tư vấn, hướng nghiệp và giảng dạy hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp trong trường phổ thông; kết nối giữa trường phổ thông với cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học.

(4) Tham luận của Trường Cao đẳng Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo về vai trò và sự phối hợp của nhà trường, cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động; công tác đào tạo nghề theo yêu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cách mạng công nghiệp 4.0.

(5) Tham luận của Trường Trung học phổ thông Dương Văn Thì báo cáo đánh giá các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu quả thực hiện phân luồng, hướng nghiệp; công tác tư vấn, hướng nghiệp và tổ chức các hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp trong trường trung học phổ thông.

- Giải lao giữa Chương trình.
- Tiếp tục tham luận về công tác phân luồng và giáo dục nghề nghiệp:

(6) Tham luận của Tạp chí Giáo dục Thành phố về vai trò của báo chí đối với công tác truyền thông, tuyên truyền và phối hợp triển khai thực hiện phân luồng hướng nghiệp, định hướng giáo dục nghề nghiệp cho học sinh phổ thông.

- Trao đổi thảo luận và giải quyết vấn đề.
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Phát biểu của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.
- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Ký kết hợp tác giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội với Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Ký kết hợp tác giữa Sở Lao động – Thương binh và Xã hội với Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.
- Phát biểu tiếp thu và bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chuẩn bị hội trường, sân khấu, màn hình sân khấu, tiêu đề Hội nghị, băng tên đại biểu, bàn ký kết hợp tác, bố trí tiệc Tea break phục vụ Hội nghị.
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, người dẫn chương trình.
- Thực hiện công tác tiếp tân, đón khách, hướng dẫn đại biểu.
- Gửi giấy mời đến các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý và các thành phần khách mời khác như sau: Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, Hội đồng hiệu trưởng các trường đại học.
- Mời các đơn vị viết tham luận và thẩm định tham luận của các đơn vị: Trường Đại học, trường Trung học phổ thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị báo chí.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2024 - 2025, bổ sung các nhiệm vụ được phân công theo Hướng dẫn số 121-HD/BTGTU.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Gửi giấy mời đến các đơn vị thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý và các thành phần khách mời khác như sau: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, các sở, ngành Thành phố, Hội Giáo dục nghề nghiệp, Hội đồng hiệu trưởng các Trường Cao đẳng, Trung cấp và cơ quan báo chí.

- Mời các đơn vị viết tham luận và thẩm định tham luận của các đơn vị: Hội Giáo dục nghề nghiệp, Trường Cao đẳng Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổng hợp và in ấn tài liệu cho Hội nghị.

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình Hội nghị.

- Dự thảo Báo cáo sơ kết 01 năm phối hợp triển khai thực hiện Chương trình phối hợp; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; chuẩn bị thông cáo báo chí cho Hội nghị;

- Dự thảo kết luận sau Hội nghị về cơ chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước dự toán năm 2024 được cấp theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Theo Phụ lục đính kèm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp về định hướng phân luồng và giáo dục nghề nghiệp đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông giai đoạn 2023 - 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI **SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**
GIÁM ĐỐC **GIÁM ĐỐC**



Lê Văn Thịnh



Nguyễn Văn Hiếu

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Văn phòng UBND Thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Lưu: VT, GDNN (Ph).